
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

DOMESTIC-TUCZ ORGANIZACE VÝROBCŮ 

Odbytová organizace producentů prasat, jejímž cílem je poskytovat svým členům ekonomické výhody 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Domestic-Tucz 

Lokalizace: Lutosławice, Polsko 

Velikost farmy:  

Rok založení: 2017 

Hlavní aktivity: organizace chovu a prodeje prasat 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Domácí-výkrm prasat (Domestic-Tucz) je skupina výrobců založená v roce 2017. Skupina producentů má 

6 členů, kteří sdružují malé farmy s průměrnou velikostí cca 12 ha. Její součástí je mladý zemědělec, který 

vlastní asi 15 % výměry celé skupiny a zajišťuje asi 10 % celkové produkce. Skupina producentů sdružuje 

zemědělce zabývající se chovem prasat. Jedná se o formu organizované, registrované spolupráce ve formě 

družstva. Skupina společně organizuje prodej prasat na výkrm, každý týden připravuje zprávu o 

plánovaném prodeji, při nákupu zvířat se prodej plánuje již do budoucna. Skupina se zúčastnila několika 

školení, např. o využití bílkovinných plodin v chovu prasat, marketingových a obchodních školení. 

Nachází se v centrální části Polska. Jejím cílem je spolupráce výrobců stejného produktu. Provozní činnosti 

zahrnují společný prodej výrobků a nákup zboží a služeb pro zemědělskou výrobu. Členové získávají 

možnost levnějšího nákupu prostředků zemědělské výroby o cca 0,5 % a možnost získání vyšších cen za 

vyrobené produkty o 1 %. Výhodou spolupráce jsou společné, efektivní prodejní kanály. Společně se 

nakupuje vybavení, např. zařízení na měření plynů typu CO2, které se pravidelně předává mezi členy 

skupiny. Příkladem společného nákupu je také výrobna elektřiny, která má možnost přepravy mezi členy. 

K dispozici je také mobilní krmný vůz (Buschhoff), který mohou členové využívat pro účely farmy. 

Příkladem vzájemné podpory mezi členy skupiny je stacionární míchačka na krmivo, která byla zakoupena 

pro jednoho člena z důvodu jejího nedostatku na jedné z farem. 

Organizace byla založena s využitím podpůrných fondů EU pro zakládání skupin zemědělských výrobců. 

Dalším zdrojem byl vlastní příspěvek členů ve formě registračních poplatků. Jedná se o uzavřenou skupinu, 

tj. zaměřenou na chov prasat. Podmínkou vstupu nových členů do organizace je chov prasat na farmě. 

Jednorázový registrační poplatek činí 3000 PLN (680 EUR). V čele vedení stojí jeden z farmářů.  

Skupinu tvoří zemědělci s vícegeneračními zemědělskými kořeny, kteří mají vášeň pro práci v zemědělství. 

Je jednou z mnoha skupin zemědělských výrobců, jejíž nespornou slabinou je skutečnost, že nemá zvláštní 

osobitý charakter a přesné plány do budoucna. Bohužel současná ekonomická situace v posledním půlroce 

(od oznámení projektu Visyfarm) vedla mnoho producentů k likvidaci výroby z důvodu nerentability chovu 

prasat a situace s africkým morem prasat.  

 

Fotky: N/A 

 

Okomentoval(a): [ZN1]: DOMESTIC-TUCZ PRODUCER 
ORGANISATION 
Nevím,jestli to přeložit takto?  

Okomentoval(a): [ZN2]: Velikost farmy nemají, uvádí 
Počet členů: 6 (1 mladý) 


